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Areias, 17 de janeiro de 2011.

Oficion.?02/11 —JUR

Excelentissimo Senhor:

E o presente para enviar a esta Egrégia Casa Legislativa o
anexo Projeto de Lei n.° 3, que dispde sobre a matéria constante de sua

ementa.

Tendo em vista tratar-se de questdo de relevante interesse
ptblico e de extrema urgéncia, solicitamos que a tramita¢do do mesmo se
faca em regime de urgéneia, solicitando a designacdo de sessfo

extraordinaria caso seja necessario.

Nesta oportunidade, renovo meus protestos de estima e

consideracdo.

refeito Municipal

Excelentissimo Senhor

WALDIR FERREIRA DOS SANTOS
DD. Presidente da Camara Municipal de
AREIAS - SP




L

;@%%Mm@ Ojé&%m/w/ de O%m
Estado de Sdo Paulo
Praga Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12)3107-1200 - Aretas - Cep :12 820 000

PROJETO DE LEI n.° 3, de 17 de janeiro de 2011.

“Autoriza concessfio de direito real
de uso de imdvel da municipalidade”

Art. 1.° - Fica o Executivo Municipal autorizado a outorgar concessdo de
direito real de uso a T4U — SPI INFRA-ESTRUTURA LTDA, para a
instalacio de uma Estagdo Radio Base, para transmissdo de sinais de
telefonia celular, em imével desta municipalidade, situado no Bairro Morro
do Rocio, com area aproximada de 180,00 (cento e oitenta) metros
quadrados, cujo croquis ficard arquivado no Setor de Engenharia da

Prefeitura Municipal.

Art. 2.° - A presente concessdo é outorgada pelo prazo de 8 (oito) anos,
podendo ser prorrogada por iguais periodos, mediante o pagamento de
contra-prestacdo de R$ 1.000,00 (um mil reais) mensais, corrigidos

anualmente pelo [PCA.

Art. 3° - E de responsabilidade de concessiondria a demarcagéo,
isolamento, ¢ demais benfeitorias para a instalagdo da Estagio Radio Base,

no local concedido.

Art. 4° - As despesas com a execugdo desta Lei, correrdo por conta de
p

verbas proprias do orgamento vigente, suplementadas se necessario.
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- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as

Art. 5.°

disposi¢Oes em contrario.

Areias, 17 de janeiro de 2011.

Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
Visa o presente Projeto de Lei “Autoriza concessdo de direito

real de uso de imével da municipalidade”.

A presente concessao de uso destina-se & implantagao de uma
ERB - Estagio Radio Base, para transmissdo de sinais de telefonia celular
em nossa cidade, objetivando a melhoria de sinal da concessionaria TIM

Brasil.

A 4rea prevista para implantagfio sera no Morro do Rocio,
cujos projetos € detalhamentos da implantagdo serdo idealizados e
apresentados oportunamente, uma Vvez seja possivel a viabilizagdo da

cessio da area.

Do contrato de concessdo de uso constarao clausulas

uniformes que devero ser obedecidas pelas partes.

Por tudo isso, contando com 0 costumeiro apoio desta Casa de

Leis, esperamos a aprovagio unanime da presente Propositura.

janeirgde 2011.

JOSEZANTONIO FERNANDES
Prefeito Municipal



A

Prefeitura Municipal de Areias — SP
imo Sr. José Anionio Fernandes - Prefeito Municipal,
Nobres Vereadores da Camara Municipal,

A T4U - Tower Management do Brasil Ltda, empresa especializada em compartilhamento
de estruturas verticais para concessionarias de telecomunicagdes, vem, respeitosamente,
a presenga de V. Sas., solicitar a pemissdo de Uso de Area Publica para a implantagao
de uma ERB — Estagéo Radio Base, para transmissao de sinais de telefonia celutar neste
municipio, objetivando & melhoria de sinal da concessionaria TIM Brasil.

A area prevista para implantagéo aqui solicitada seria no Morro do Rocio, cujos projetos
detalhamentos da implantagdc serao idealizados e apresentados oportunamente, Uma
vez que seja possivel a viabilizago da cessdo por pane deste municipio.

A proposta da T4U seria o pagamento, a titulo de contra-prestagéo, do valor de R$
1.000,00, mensais, corvigidos anualmente pelo IPC-A, conforme sera definide em contrato
de cessdo de direito de uso, pelo prazo inicial de 08 anos, prorrogaveis pof iguais
periodos pactuados neste contrato,

Agradeceriamos a atengdo e agilidade no retorno desta proposta, pois 0 principal objetivo
¢ o de poder realizar a implantagdo na mais breve tempo possivel, e sabendo de que a
Camara encontra-seé em recesso, solicitamos uma convocagdo extraordinana, se possivel.

Nossa intengdo & a de proporcionar aos cidadaos deste municipio @ meihoria do sinal da
TIV Brasil aos seus usuarios, vez que 0 sinal na regido encontra-se um tanto quanto
prejudicado.

No aguarde de um breve pronunciamento.
P

Cordiaimente, 4
. ¢ S R /}dé/’ ,
A LA ‘f/
T4U ~ TOWER"‘MANEGE-MENT{O BRASIL LTDA.
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